stolorum et ob remissionem nostrorum peccaminum donavimus et donamus

praesentibus vitae suae temporibus eam quiete et libere possidendam . Cum

autem praedictus dominus Conradus morte praeventus fuerit, eandem

curiam ad capellam sitam in loco antiqui castri in Oldenzelli .

legavit et assignavit kalendarum fratribus.

Datum et actum A. D. 1321 die crastina conversionis beati Pauli apostoli.

8) Dei gratia Otto dux de Brunswig et Luneborg omnibus praesens

scriptum visuris seu audituris salutem in eo , qui est omnium vera salus.

Bemerkung : Die für unjere Unterſuchung wichtigſten Worte der mitgeteilten Urtunden

find durch Sperrdrud hervorgehoben .
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der Kirche in Altencelle ausdrücklich eine Kalandskapelle daſelbſt

erwähnt. Es iſt jedoch ganz unwahrſcheinlich, daß diefelbe erſt

nach Gründung der neuen Stadt (im Jahre 1290) in der alten Stadt

errichtet worden iſt. Denn man weiß, daß die Kalandsbrüder

ebenſo wie die meiſten Einwohner der alten Stadt der Aufforde

rung des Herzogs gefolgt ſind und ſich in Neucelle angeſiedelt

haben. Dagegen hat es weitere gottesdienſtliche Gebäude in

dem alten Telle, das trotz ſeiner nicht geringen Bedeutung nie

groß geweſen iſt und nur eine kurze Blütezeit gehabt hat, ſicher

nicht gegeben ; jedenfalls iſt für die gegenteilige Annahme auch

nicht der geringſte Anhaltspunkt vorhanden.

Nachdem die große Peterskirche 1293 abgebrannt war,

hatten die zurückgebliebenen Einwohner des alten Telle am Orte

kein eigenes Gotteshaus mehr, ſoweit ſie nicht zu der Kalandss

brüderſchaft gehörten , weshalb eben, wie wir oben dernommen

haben , der Gottesdienſt für Telle nach Neucelle verlegt worden

iſt. Dieſer Zuſtand hat aber nicht allzu lange gedauert. Aus

einer Urkunde aus dem Jahre 13104) geht nämlich hervor, daß

Accedentes ad nostram praesentiam dilecti nostri capellani dominus Nico

laus rector ecclesiae nostrae in Oldenzelle et dominus Hermannus

rector ecclesiae in Wathlenghen nobis significaverunt, quod in remedium

eorum animarum essent quoddam altare in Oldenzelle scilicet in

capella Kalendarum fundaturi et eorum propriis redditibus dotaturi,

ita tamen si nos ipsos propter deum faveremus, quod idem altare ad eorum

vitae tempora porregerent et conferrent. Nos itaque nolentes divino cultui

aliqualiter derogare nec volentes impedire eorum laudabile praepositum

quoquomodo sed eorum petitionibus favorabiliter inclinati ipsis pure propter

deum donavimus praesentibus et donamus, ut praedictum altare conferant

eorum vitae temporibus ad ipsorum libertatem voluntatis
.

A. D. 1322 in vigilia omnium Sanctorum .

4) Dei gratia Otto dux de Brunswig et Luneborg omnibus praesens

scriptum visuris seu audituris salutem in eo qui est omnium vera salus.

Accedentes ad nostram praesentiam dilecti nostri capellani fratres

Kalendarum nobis significaverunt, quod in remedium animarum

eorum quaedam beneficia seu altaria in ecclesia antiqua Celle

de eorum propriis bonis essent dotaturi. Nos autem magne

affectantes ecclesiam Sancti Petri quondam per incendium

destructam , quam nunc ex inspiratione divina cupimus restau

rari , ac divino cultui nolentes aliquatenus derogare nec

volentes impedire eorum laudabile praepositum quoquomodo ,

sed eorum multis petitionibus favorabiliter inclinati ipsis

pure propter deum donavimus praesentibus et donamus, ut
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ſich die Kalandsbrüder , inſonderheit die dieſer Brüderſchaft

angehörenden herzoglichen Kapläne, um die Wiederherſtellung

der abgebrannten Peterskirche in Altencelle (antiqua in der

Urkunde iſt nicht mit ecclesia, ſondern mit Celle zu verbinden )

eifrig bemüht und die Genehmigung dazu erlangt haben . Der

Herzog erklärt, daß er ihr löbliches Vorhaben nicht hindern,

ſondern, ihren vielen Bitten entgegenkommend, ihnen die Gunſt

gewähren wolle, dieſe Kirche wiederherzuſtellen . Es liegt aber

kein Grund vor zu der Annahme, daß ſie von der Genehmigung

keinen Gebrauch gemacht haben ; um ſo weniger, weil der Herzog

ihr Unternehmen laut derſelben Urkunde durch eine hochherzige

Schenkung kräftig gefördert hat. Doch iſt die Kirche, wie ſpäter

ausgeführt werden wird, nicht in dem alten Umfange wieder

hergeſtellt worden, ſo daß man fortan nur noch von einer Kapelle

reden konnte. Die Wiederherſtellungsarbeiten ſind aber jeden

falls bis 1318 beendet geweſen, da in einer Urkunde aus dieſem

Jahre eine „wiederaufgebaute" capella St. Petri erſcheint. 5)

ecclesiam Sancti Petri restaurent. Ac beneficia, quae praedicti

fratres Kalandarum ibidem fecerint, Decanus Camerarius Cantor et Mar

scalus, qui tunc pro tempore fuerint, uni ex fratribus Kalendarum cuicunque

voluerint in perpetuum porrigendi habebunt liberam facultatem. Ut autem

praefati fratres Kalendarum promptiores essent ad prae

dictam ecclesiam reaedificandam , ipsis voluntarie in sub

sidium donavimus antiquum castrum cum praeurbio et Dede

kenwerder, sicut noster frater Hinricus praepositus Montis Sancti Cyriaci

de mea gratia possidebat. Ne autem hujusmodi nostrae donationis gratia